
長雨の候、会員の皆様にはご清祥のことと存じます。

さて、第１回運営委員会ですが、６月２４日（月）に書面にて開催いたしました。ここにご報告申しあ

げます。

♦森会長より♦
　日頃よりＰＴＡ活動にご理解いただきありがとうございます。総会後少し時間は空いてしま
いましたが、書面開催にて第１回運営委員会を迎えることができました。
　さて、４月には第１回自転車教室、そして６月には第２回自転車教室が開かれました。新生
小における自転車教室はこれまでＰＴＡ主体で実施しておりましたが、今年度より学校も主体
性をもっていただき、双方で役割分担をして推進していくことになりました。
　これからは交通安全協会・学校・ＰＴＡとが連携して行うことで、より効率的かつ効果的に
交通安全教室が実施できるものと思われます。また、学校との役割分担ができたことでＰＴＡ
役員の負荷軽減にもつなげられたと思います。今後ともＰＴＡ役員の負荷軽減に取り組み、Ｐ
ＴＡ役員としてのハードルを下げ、保護者の皆さまからは「これなら協力できる。」と思って
いいただける組織づくりを目指して活動してまいりたいと思います。
　負荷軽減を行うと言っても子どもたちのためになること、親子ともに楽しんでいただけるよ
うなイベントは今後も提案していきたいと思っていますので、皆さまのお力添えをいただけま
すようよろしくお願いいたします。
　来月７月は新生まつりの開催を予定しておりますが、現在参加希望者は２００名以上と多く
の参加回答をいただいております。学年部が主体となり開催に向けて準備を進めておりますの
でどうぞお楽しみに！

運営委員会　『議　題』

１．各部・委員会活動報告および今後の活動計画

2．ＰＴＡだより書面総会号の訂正について　
3．第2回自転車教室について

１．各部・委員会活動報告および今後の活動計画

　本部、各部・委員会活動報告および活動計画については載せていませ

ん。確認されたい方は左記二次元コードを読み込んでいただきますようお願

いいたします。

新　生　小　学　校

ＰＴＡだより
令和　６年　７月　５日

（発行）立川市立新生小学校

ＰＴＡ会長　森　雄介

　　　　NO．１　書面開催



２．ＰＴＡだより書面総会号の訂正について

　令和６年５月１３日に発行したPTAだより書面総会号について、議決権行使アンケート回答の第１〜
４号議案の賛成件数に誤りがありましたので以下訂正いたします。

第 １ 号議案　令和５年度活動報告

【誤】 賛 成 ２ １ ８ 件

【正】 賛 成 ２ ０ ９ 件

第 ２ 号議案　令和５年度会計決算報告

【誤】 賛 成 ２ １ ７ 件

【正】 賛 成 ２ ０ ８ 件

第 ３ 号議案　令和６年度活動方針（案）

【誤】 賛 成 ２ １ ６ 件

【正】 賛 成 ２ ０ ７ 件

第 ４ 号議案　令和６年度会計予算（案）

【誤】 賛 成 ２ １ ８ 件

【正】 賛 成 ２ ０ ９ 件

　

３．第2回自転車教室について

　６月１５日（土）に第２回自転車教室が実施されました。次回第３回自転車教室は学校主体での運営

を予定しているため、実施に向けた打合せから準備や当日運営と、３年生担任の先生、校長先生、副

校長先生、生活指導主任の先生等、学校側もサポートに入っていただきながら実施しました。当日は

校外部を中心に、お手伝いとして３年生の保護者の皆さまと本部役員から募集し、約４０名で運営を行

いました。強い日差しの中でしたが、子どもたちや保護者の皆さまにケガや事故もなく、最後まで無事

に終えることができました。

始めに、交通安全協会富士見支部の方から「自転車の正しい乗り方や交通ルールをしっかりと身につ

けてほしい。」とのお話を伺い、自転車の正しい乗り方やルールを身に付ける事で、事故やケガを未然

に防ぐ事につながることを学ばせていただきました。子ども達たちは保護者の模範と２回の実技を通し

て自転車の基本姿勢や安全確認が少しずつ身に付いていっているように感じました。

　最後にご協力いただいた多摩運送の方より「道路は色んな人が使っています。自動車はもちろん、自

転車や歩いているお年寄りの方等、いろいろな人がいます。そうしたいろいろな人が道路を通っている

ことを想像して、安全に自転車を運転してください。」と、改めて自転車教室の大切なポイントを伝えてく

ださいました。

　子どもたちは１１月の第３回自転車教室で検定合格の後免許取得となりますが、私たち保護者が日

頃から安全を心がけるよう子どもたちに伝えていくことも大切ですので、今後ともご協力をお願いいたし

ます 。

　当日に向けて準備や調整、運営にとご協力くださった皆さま、ありがとうございました。

　ご質問のある方は、ＰＴＡ本部 shinsei.pta@gmail.com までお問い合わせくださいますようお願い

いたします。

mailto:shinsei.pta@gmail.com

